
Università “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara  
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, IMAGING E  

SCIENZE CLINICHE  
 
 
 

  

LUCIA FERRETTI 
Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara - Via dei Vestini – 66100 Chieti 
Dipartimento di Neuroscienze Imaging e Scienze cliniche – tel. 0871/355.6922– 6927   

e-mail: dni@unich.it - PEC: dni@pec.unich.it 
1 

 

Decreto 67/2024 
Prot. n. 1338              del 05/04/2024 
Titolo III classe 7 
 

AVVISO DI  ISCRIZIONE 
INTERNATIONAL SUMMER SCHOOL in  

Brain-Body-Environment Interactions and Wellbeing – Adriatica 2024 
A.A. 2023/2024 

 
SCADENZA: ORE 17:00 DEL   16 APRILE  2024 

 
 
VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara emanato con 

D.R. n. 425 del 14 marzo 2012 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  Il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 158 del 4.03.2013; 
 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 863 del 16.12.2013 

come modificato con D.R. n. 722/2017 prot. 8138 del 20/02/2017 e con D.R. 
n.1780 del 21/11/2023; 

 
VISTO  Il Regolamento (UE) – GDPR - 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed 
alla libera circolazione di tali dati; 

VISTE le Linee Guida CODAU in materia di privacy e protezione dei dati personali in 
ambito universitario - versione 1.1 del novembre 2017 -, adottate e fatte proprie 
dall’Ateneo con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 119/2018 Prot. n. 
26014; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il funzionamento di International 
Summer and Winter School, adottato con D.R. n. 482 – prot. n. 25236 
dell’8.04.2019; 

 
VISTO il Decreto legislativo 10.08.2018 n.101 recante “Disposizioni per l’adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)”; 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=celex%3A31995L0046


Università “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara  
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, IMAGING E  

SCIENZE CLINICHE  
 
 
 

  

LUCIA FERRETTI 
Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara - Via dei Vestini – 66100 Chieti 
Dipartimento di Neuroscienze Imaging e Scienze cliniche – tel. 0871/355.6922– 6927   

e-mail: dni@unich.it - PEC: dni@pec.unich.it 
2 

 

 
VISTE  le disposizioni ministeriali in materia di procedure per l’ingresso, il soggiorno e 

l’immatricolazione degli studenti richiedenti visto ai corsi di formazione superiore 
in Italia per l’A.A. 2023/24, presso le Istituzioni della Formazione Superiore; 

 
RICHIAMATO  il D.R. n. 830/2019 – prot. n. 37409 del 28/05/2019 – con il quale è stato istituito 

ed emanato il Regolamento Didattico della lnternational Summer School in 
“Body, Senses and Neural Oscillations: an integrated approach to human 
perception and behavior” – Adriatica2019 – dall’A.A. 2018/2019 presso il 
Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze Cliniche; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione del Dipartimento di Neuroscienze Imaging e Scienze Cliniche del 

20.02.2024 in ordine all’approvazione della proposta di istituzione e prima 
attivazione, dall’A.A. 2023/2024, dell’International Summer School in “Brain-
Body-Enviroment interactions and Wellbeing – Adriatica 2024”, del relativo piano 
finanziario e dell’elenco dei relatori esterni; 

 
RICHIAMATO  il provvedimento d’urgenza a firma del Direttore del Dipartimento di 

Neuroscienze, Imaging e Scienze Cliniche rep. n. 90 – prot. n. 917 del 
15.03.2024, acquisito in atti al protocollo generale di Ateneo in pari data con il n. 
21558, in ordine all’approvazione della nuova documentazione presentata dalla 
Responsabile Scientifica – Prof.ssa Francesca Ferri – relativamente 
all’istituzione e prima attivazione, dall’A.A. 2023/2024 – dell’International 
Summer School in “Brain-Body-Enviroment interactions and Wellbeing – 
Adriatica 2024”; 

 
RICHIAMATO il D.R n. 803/2024 prot. Nr. 26945 del 4-04-2024  istitutivo dell'International 

Summer School  in " Brain-Body-Enviroment interactions and Wellbeing – 
Adriatica 2024"; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - ATTIVAZIONE 
È attivata presso il Dipartimento di Neuroscienze Imaging e Scienze cliniche dell’Università degli 
Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara,  per l’A.A. 2023/2024, l'International Summer School  in " 
Brain-Body-Enviroment interactions and Wellbeing – Adriatica 2024";  
 
Le informazioni relative alla suddetta International Summer School e ogni altra indicazione specifica, 
sono dettagliatamente descritte nella scheda informativa allegata al presente Avviso del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale.  
 
La International Summer School è a numero chiuso. Il mancato raggiungimento del numero 
minimo di iscritti, indicato nella scheda informativa allegata al presente Avviso e facente parte 
integrante e sostanziale dello stesso, non ne consentirà l’attivazione. In tal caso, ne sarà data idonea 
comunicazione sul sito web di Ateneo, http://www.unich.it alla sezione Albo Pretorio On-Line e sul 
sito del Dipartimento di Neuroscienze Imaging e Scienze cliniche al link https://www.dni.unich.it. 
 

http://www.unich.it/


Università “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara  
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, IMAGING E  

SCIENZE CLINICHE  
 
 
 

  

LUCIA FERRETTI 
Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara - Via dei Vestini – 66100 Chieti 
Dipartimento di Neuroscienze Imaging e Scienze cliniche – tel. 0871/355.6922– 6927   

e-mail: dni@unich.it - PEC: dni@pec.unich.it 
3 

 

Tale pubblicazione rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale e sostituisce, pertanto, tutte le 
forme di comunicazione personale al domicilio o residenza degli aventi diritto. 
 
 
 
Art. 2 – PROCEDURA DI ISCRIZIONE 
Possono partecipare alla selezione di cui al presente Avviso: 

− i cittadini italiani,  
− i cittadini comunitari ovunque soggiornanti;  
− i cittadini non comunitari di cui all’art. 26 Legge n. 189/2002; 
− i cittadini non comunitari residenti all’estero, purchè in regola con le prescrizioni ministeriali 

in materia di procedure per l’ingresso, il soggiorno  e l’iscrizione degli studenti richiedenti 
visto ai corsi di Formazione superiore in Italia, per l’A.A. 2023/2024 presso le Istituzioni della 
Formazione Superiore.  
 

L’iscrizione alla International Summer School avverrà al ricevimento delle domande  da parte dei  
cittadini italiani, comunitari ovunque residenti e non comunitari ad essi equiparati e da parte degli 
extracomunitari residenti all’estero, esclusivamente in modalità on-line sul sito  
https://www.dnisc.unich.it/pagina-adriatica-2024-1472 a decorrere dal giorno di pubblicazione 
del presente Avviso ed entro e non oltre le ore 17:00 del giorno  16 aprile 2024. 
 
 
Art. 3 – PROCEDURA DI PAGAMENTO 
L’elenco delle candidate/dei candidati ammessi verrà reso noto mediante pubblicazione di apposito 
AVVISO sul sito web di Ateneo http://www.unich.it alla sezione Albo Pretorio On-Line e sul sito  
https://www.dnisc.unich.it/pagina-adriatica-2024-1472. Nel medesimo avviso verrà pubblicata la 
data di scadenza deL pagamento. Tale pubblicazione rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale 
e sostituisce pertanto tutte le forme di comunicazione personale al domicilio o residenza degli aventi 
diritto. 
 
Le candidate/i candidati utilmente collocati nell’elenco degli ammessi saranno tenuti – a pena di 
decadenza – ad  iscriversi esclusivamente in modalità on line, in base alla procedura di seguito 
riportata  
 

• Effettuare il collegamento al servizio on-line http://udaonline.unich.it, tramite accesso 
sul portale di Ateneo in MYPage, gli utenti privi di credenziali di accesso dovranno 
osservare le fasi procedurali di seguito indicate: 

 
• registrarsi nell’area riservata, cliccando nel MENU in alto a destra sulla voce 

REGISTRAZIONE oppure, per chi già disponga delle credenziali SPID, sulla voce 
REGISTRAZIONE CON SPID 
 

• autenticarsi (login) nella sezione Area Riservata attraverso le chiavi di accesso (nome 
utente e password) rilasciate dalla procedura di registrazione 

 

http://www.unich.it/
https://www.dnisc.unich.it/pagina-adriatica-2024-1472
http://udaonline.unich.it/


Università “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara  
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, IMAGING E  

SCIENZE CLINICHE  
 
 
 

  

LUCIA FERRETTI 
Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara - Via dei Vestini – 66100 Chieti 
Dipartimento di Neuroscienze Imaging e Scienze cliniche – tel. 0871/355.6922– 6927   

e-mail: dni@unich.it - PEC: dni@pec.unich.it 
4 

 

ATTENZIONE 
 

Gli utenti già in possesso di credenziali di accesso (nome utente e password) a seguito di 
precedenti registrazioni sul sistema uda online non devono effettuare una nuova registrazione, 
ma cliccare sul MENU in alto a destra ed autenticarsi alla voce LOGIN, inserendo nome utente e 
password già in loro possesso oppure cliccando su ENTRA CON SPID, qualora posseduto. 
 
Nel caso in cui le vecchie credenziali siano andate smarrite e non si sia in possesso dello SPID, 
collegarsi al sito http://www.unich.it/infostudenti sul quale sono reperibili le informazioni necessarie 
per attivare la procedura di recupero di tali credenziali.  
 
In caso di difficoltà, è possibile, inoltre, contattare il servizio Infostudenti dell’Ateneo, dal lunedì al 
giovedì: 9:00 – 13:00 e 15:00 – 17:00 ed il venerdì: 9:00 – 13:00, ai recapiti telefonici 0871/355–
6114, 0871/355–6142, 0871/355–6143 

 
 

• selezionare la voce di menu SEGRETERIA ⇒ PAGAMENTI.  In tale sezione è 
visualizzato l'importo (la fattura) da pagare ed è possibile scegliere una delle due 
seguenti modalità utilizzabili nel Servizio Pago PA:  

 pagamento immediato: cliccare sul pulsante "Paga con PagoPA"  selezionare 
"Carta di credito", o "Bonifico bancario"  appariranno i PSP (Prestatori di Servizio 
di Pagamento) accreditati in Pago PA (per es. se si seleziona la voce "bonifico 
bancario" e nella lista è presente il proprio istituto bancario, basterà selezionarlo per 
procedere al pagamento in home banking)  

oppure 
 pagamento differito: cliccare sul pulsante "Stampa Avviso per PagoPA"  stampare 

l'avviso di pagamento da presentare presso uno degli esercenti autorizzati (es. Uffici 
postali, tabaccherie e ricevitorie, ecc.) o uno degli istituti di credito aderenti al sistema 
PagoPA, reperibili al seguente indirizzo: https://www.pagopa.gov.it/it/prestatori-
servizi-di-pagamento/elenco-PSP-attivi/  
 

 
Art. 4 - AVVERTENZE 
Non è previsto il rimborso del contributo di iscrizione, salvo nel caso di mancata attivazione della 
Summer School. 

A conclusione del Corso, l’attestato di partecipazione verrà rilasciato agli iscritti che abbiano svolto 
tutte le attività,  che siano in regola con il pagamento della quota di iscrizione, che siano in regola 
con tutti gli adempimenti amministrativi e abbiano superato la prova finale. 

 

Art. 5 - RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi della L. 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni,  

− Responsabile del procedimento amministrativo di cui al presente Avviso è il  segretario 
amministrativo Lucia Ferretti; 

− Per le procedure di iscrizione on-line, l’Ateneo si avvarrà del Settore Applicativi Servizi 
Studenti – Responsabile Dott. Umberto Masotti. 
 

http://www.unich.it/infostudenti
https://www.pagopa.gov.it/it/prestatori-servizi-di-pagamento/elenco-PSP-attivi/
https://www.pagopa.gov.it/it/prestatori-servizi-di-pagamento/elenco-PSP-attivi/


Università “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara  
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, IMAGING E  

SCIENZE CLINICHE  
 
 
 

  

LUCIA FERRETTI 
Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara - Via dei Vestini – 66100 Chieti 
Dipartimento di Neuroscienze Imaging e Scienze cliniche – tel. 0871/355.6922– 6927   

e-mail: dni@unich.it - PEC: dni@pec.unich.it 
5 

 

 
Art. 6  - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Questa Università procede al Trattamento dei dati personali nel rispetto delle previsioni del 
Regolamento (UE) – GDPR - 2016/679 del 27 aprile 2016, delle Linee Guida CODAU in materia di 
privacy e protezione dei dati personali in ambito universitario adottate e fatte proprie dall’Ateneo con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 119/2018 del 24.04.2018 e del DLgs n.101 del 
10.08.2018, recante Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento EU 679/2016 (GDPR). 
 
I dati personali raccolti e trattati, anche in via automatizzata, sono quelli forniti direttamente dai 
candidati e verranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse all’iscrizione al Corso oggetto 
del presente Bando. 
 
Il conferimento è da intendersi obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura di iscrizione. 
 
Il mancato conferimento o il rifiuto di conferimento dei dati comporta l’impossibilità per il Titolare, per 
il Responsabile e per gli incaricati di effettuare le operazioni di trattamento necessarie 
all’instaurazione di qualsivoglia rapporto con l’Università. 
 
I candidati sono invitati a prendere visione e ad assumere informazioni più dettagliate sul trattamento 
dei dati personali all’indirizzo www.unich.it/privacy del Portale di Ateneo. 
 
 
Art. 7 - PUBBLICITA’ 
Ai sensi dell’art. 8 e seguenti della Legge n. 241/90, iI presente Avviso e le eventuali modifiche, 
aggiornamenti o integrazioni al suo contenuto verranno pubblicati sul sito web di Ateneo 
http://www.unich.it, alla pagina web “Albo Pretorio Online” e sul sito del Dipartimento di 
Neuroscienze Imaging e Scienze cliniche al link https://www.dni.unich.it. 
 
 
Art. 8 - DISPOSIZIONI FINALI 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si fa rinvio alle disposizioni  
normative, regolamentari e ministeriali vigenti in materia. Esso costituisce lex specialis della 
procedura di iscrizione. Pertanto, la partecipazione a tale procedura implica la piena accettazione di 
tutte le disposizioni ivi contenute. 
 

 
IL DIRETTORE 

Prof. Stefano Sensi 
 

 
 

http://www.unich.it/privacy
http://www.unich.it/

